linea decima ubi scribitur de et in linea quadragessima ubi scribitur ipse et cum literis rasis et emendatis in linea tricesima ubi dicitur pro¹³.

Noverint universi. Quo die lune VII kls. februarii anno Domini Nativitatis MCCXC tercio. Apud villam de Tamarito, in domibus dompne Nicholae del Merge. In presencia mii et testium infrascriptorum dompnus frater Berengarius de Vallvert, comendator Litere. Comparevit coram Bernardo de Miravet, vicino de Tamarito, tenenti locum dompni Gualaldi Alaman, vicari Ripacurcie et Pallars et paciarii Suprarbi et Valium pro dompno Rege. Et ibidem dictus frater Berengarius dixit eidem Bernardo raciones que secuuntur: Davant vos senyer. En Bernat de Miravet, tenent loch per lo honrrat en Guerau Alaman, veguer de Ribagorça e de Pallars e paer de Sobrabp e de las Valls per lo senyor Rey, proposam nos frare Berenguer de Vallvert, comendador de Litera, que los homens de Monsso e de la Batlia de Monsso non son tengu d'anar en ost ni en cavalgada ni en junta ab veguer, ni ab altre oficial del Senyor Rey, per tal quen ells son privilegiat franchs de tota ost, cavalgada e de tot seguiment per lo privilegi atorgat a frare Pere de Montagut ça abenrrere maestre de las Casas de la Cavalleria del Temple en Aragó e in Catalunya e in prehensa e tots los altres frares del Temple per lo alt Senyor en Pere, per la gracia de Deu, Rey Daragó, çabenrrere de bona memoria besany del Senyor Rey en Jacme, que ara es per aquella matexa gran otorgat e confirmat per tots les seus successors, de specialment per lo senyor Rey en Jacme que ara es encara deim e proposam que los homes de Monsó, ni de la Baylia de Monsó hanc non usarem no acostumaren de esser en junta ab ningun veguer ni ab ningu sobrejunter ni seguir hac vaguer ni sobrejunter en ost in en cavalgada ni en altres fets, ja sie que requets ne sian estats molts vegades an se son tots temps escusats raonablement e les excusacions que ells faren les son estads reebudes per les veguers que pasats son caabenrrere. En encara per lo Senyor Rey en Jacme que ara es segons que a par per una carta sua, la qual tramís a en Sancho Ortis de Pisa, predecessor del Senyor en Queralt Alaman que la doncs are veguer la qual vos mostra de continent e manam legir davant vos observes lo privilegi damunt dit confirmat per lo Senyor Rey, que ara es e non vingats ni venir façats en aquell en ninguna manera sil desgrat ni la desamor del Senyor Rey volets esquivar, ni encara que la carta quel Senyor Rey en Jacme tramís a en Sancho Ortiz de Pisa, la doncs veguer. Et si per aumentar la qual cosa non vulla vos les demun dits nostres raons legitima e bonas non reebías en ninguna cosa contra nostres privilegiis e nostres libertats per temari husat nostre enantavats contra nos et nostres homens e les nostres coses, ni dels nostres homes per tanta injuria e per tant preiudici feyt a nos e a los nostres homes per nom e per rahon del honrat senyor Savi et Religios fray Berenguer de Cardona, maestre del Temple e per les nostres homens al molt noble senyor en Jacme, per la gracia de Deu, Rey D'Aragó, nos appellam, posan nos e tots les nostres coses e dels nostres homens en guarda e en special protecció del dit Senyor Rey. Et oferim nos appellats encontinent mostrar la damunt dita carta quel Rey tramés at dit en Sanpo Ortiz de Pisa, la doncs veguer el damunt dit privilegi e la confirmació de aquel en son loch, e en sontemps quam nos puram aver opportunitat de mostrar. Quibus quidem rationibus propositis et dictus et littera seu carta predicti domini Regis lecta, dictus frater Berengarius de Valvert mandavia mi notari infrascriptum, ut de omnibus premissis facerem